
1 

 

学校通信（夕陽丘）第 62号                    令和 6年 5月 30日（木）発行 

 

学校通信          第 62号 

 

 

【校長挨拶】明日の自分を育てよう 

   校長 宮城 憲博 

皆様方には平素より本校の教育にご理解、ご協力を賜り心より感謝申し上げま

す。本校は今年で 118 周年を迎える伝統ある学校であります。 

明治 39 年（1906 年）に大阪府立島之内高等女学校として創立され、創立以来「豊

かな情操と気品ある人材の育成」を校訓とし、その時代時代の社会的ニーズに応え

ながら、一世紀もの年月を超えて発展し続けてまいりました。 

特に次の 4 つの柱 

 

１．自ら考え、行動できるように自主自律の心を育む学校 

２．幅広い教養を身に付け、一人ひとりが自己実現を達成できる力を養う学校 

３．国際的視野をもち、社会の変化に対応できるグローバル人材を育成する学校 

４．国内最高レベルの音楽教育を推進する学校 

を掲げ、日々の教育活動に取り組んでいるところでございます。 

昨年、一昨年と大阪府の高校合格発表の様子について夕陽丘高校が TV や新聞で報道されました。毎

年、合格を喜ぶ生徒や保護者の皆さんの様子は私たち教員にとりましても大変うれしいもので、夕陽丘高

校に夢と期待を持って入学して頂いている様子がひしひしと伝わってきます。そのご期待に応える責任

を感ぜずにはいられません。年度初めに気持ちを引き締めているところです。 

夕陽丘高校の良さは生徒の皆さんの素直さにあると思います。いろいろな状況下でもあきらめること

なく頑張ろうと思う気持ちを持っていただいているところです。これは長年にわたっての本校の伝統で

もあり、その良さは 120 年の重みの中にあると思います。教育環境に恵まれたこの夕陽丘高校で、是非

皆さんの自己実現をめざし頑張って頂きたく思います。 

さて、毎年４月の最初の集会で生徒の皆さんにお願いをさせていただいております。それは、「チャレ

ンジしよう」と「本当の学力を身につけよう」ということです。高校生の時期は自分の可能性を大きく広

げることができる重要な時期です。自分で自分の限界を定めず、自分自身を高めるためにいろいろな事に

チャレンジしてほしいと思います。また、横の可能性を広げるだけでなく、縦に掘り下げることも大切で

す。そのためにも「本当の学力を身につける」ことを心掛けてほしいと思います。自分を育てるための勉

強を苦と考えるのではなく、楽しむという観点でとらえて欲しいと思います。勉強により伸びゆく自分の

成長を是非感じ取ってください。「なぜ、どうして」という疑問が「わかった」へ変化することの感動を



2 

 

味わってください。AI が進出する社会においては、しっかりと考えることのできる人材が求められてい

ます。そのためにも探究力を身につける必要があります。本校では「夕陽学」という授業の中で、「課題

を発見し、それを深め、分析・評価し、まとめ発表する」という一連のプロセスを学習する授業を行って

います。真理を探究する姿勢をぜひ学び取ってください。そして日々の授業や生活の中で、「なぜそうな

のか」「その意味するところは何か」についてこだわってほしいと思います。 

最後になりましたが、生徒の皆さんにとって、よかったと思える学校をめざし、本校教職員も全力で教

育活動に取り組んでまいります。学校生活の様子は、学校 web ページでもお知らせさせていただきます。

また保護者の方々にも学校へ来ていただける機会を増やしていきたく考えておりますので、是非学校へ

お越しいただき生徒の様子を見ていただければありがたく思います。今後ともよろしくお願いいたしま

す 

 

  



3 

 

【進路指導部】                                           進路指導部 飯尾 力 

 

令和 6年度入試結果 

国公立大学(普通科・音楽科を含む）  主な私立大の延べ合格者数 

（普通科・音楽科を含む） 

 現役 既卒     現役 既卒 

大阪大 1    関西大 132 6 

東京芸大 2 1  関西学院大 48 4 

神戸大 2    同志社大 45 1 

京都工芸繊維大 2    立命館大 20   

大阪教育大 8    近畿大 295 3 

奈良教育大 5    関関同立近 合計 540 14 

和歌山大 2       

徳島大 1    京都産業大 1   

京都市立芸大 7 1  甲南大 13   

 大阪公立大 5 1  龍谷大 52   

京都府立大学 1    産甲龍 合計 66 0 

神戸市外国語大 1       

滋賀県立大 1    早稲田大 3   

奈良県立大 2    摂南大 27   

防衛大学校 1    追手門学院大 12   

合計 41 3  桃山学院大 1 1 

    畿央大 41   

令和 6年度入試は旧課程最後の入試でした

が、76期生は「守りに入る」ことなくよく頑張って

くれました。国公立大学の合格者数が 40名を

超えることは近年の夕陽丘ではありませんでし

た。関西難関私大の合格者数も伸びました。 

77期生から新課程となり、大学入学共通テス

トでは「情報」等新しい科目も出題されますが、

何も慌てることはありません。 

学校を大切にし、学校行事や部活動と同じよ

うに学習にも本気で取り組んでください。進路指

導部はみなさんが自己実現できるよう全力でサ

ポートします。 

 大和大 19   

 同志社女子大 29   

 京都女子大 8 1 

 武庫川女子大 26   

 大阪医科薬科大 3   

 大阪音大 12 1 

 大阪芸大 2   

 四天王寺大 3   

 関西外国語大 19   

 京都外国語大 4   

 大阪工業大 3 1 

 大阪経済大 16   

 甲南女子大 1   

 大阪電気通信大 1   

 


